klaren und bestimmten Weise einmütig aus. Wären die Theologen der Gegenwart in derselben Weise einig, so wäre zur Beilegung der Kontroverse schon ein bedeutender Schritt gethan. Hören wir, wie unser Verfasser sich hierüber ausspricht (p. VII u. VIII): „Haec tot locorum secundum rei principia dispositio fortasse aliquid luminis afferre poterit, ut facilius antiqua illa doctrina intelligi possit. Hucusque quaestio illa plerumque methodo *polemica* tractata est, qua argumenta magis eliguntur et ordinantur ad convellendam adversariorum opinionem, quam ad describenda et illustranda principia propriae auctoris opinionis. Sed experientia universali exploratum est, per disceptationes polemicas de rebus a sensibus remotis, ut sunt quaestiones religiosae et philosophicae, dissidentes ad concordiam opinionum et pacem vix unquam esse redactos, immo *nunquam*, si agitur de re obscura, intricata et quae sub verborum formulis inadaequatis multa et diversa principia complectitur. Ita in hac de qua agitur controversia dictae formulae: *praemotio physica, concursus simultaneus* etc. expriment quidem illud in quo duae sententiae imprimis sibi *contrariae* sunt, minime vero multa *alia principia* ad totum systema intelligendum necessaria, quae quidem nota sunt et praesentia menti eorum, qui in illo systemate educati sunt, sed neglecta et fortasse nec cognita ab adversariis. Hic illius methodi defectus aliquo modo explicat, qua ratione de eodem textu non obscuro a viris eruditis interpretationes quam maxime contrariae bona fide in medium proferri potuerint.“

Das ist also der Grund, weshalb unser Verfasser sich der sehr dankenswerten Aufgabe unterzog, die Lehre des hl. Bonaventura und des hl. Thomas und nebenbei auch die einmütige Lehre der übrigen alten magistri Parisienses uns vorzuführen, darin liegt die Hoffnung, die er hegt, dadurch zur Lösung des Problems und zur Schlichtung des alten Streites beizutragen. Er bekennt, in dieser Hoffnung bestärkt zu sein durch eine Stelle, die er bei Suarez in dessen letzter Schrift über diese Kontroverse (*Tractatus de vera intelligentia auxilii efficacis seu de gratia actuali et auxiliis*) gefunden habe. Dieser nämlich sage auf die Versicherung eines Thomisten, auch der Wille selbst bewege und determiniere sich nach ihrer Lehre, Folgendes: „Quodsi hoc ita est, et in hoc persistunt tam ille auctor quam ceteri, *vix ulla relinquitur discordia*; hoc enim est, quod nos praecipue agimus et pro quo pugnamus, quod voluntas non determinetur a Deo sine ipsa se determinante; nam quod e converso voluntas ipsa non possit se determinare sine Deo, tam certum esse credimus, quam est certum, voluntatem nihil posse

efficere sine consursu Dei, neque aliquid supernatnrale sine co-operatione gratiae.“ Dazu bemerkt nun unser Verfasser: „Exploratum autem est, auctores Thomistas classicos *persistere* in eadem sententia, quam refert Suarez; certum est, etiam multa alia principia admitti ab utraque schola. Posito hoc non videtur esse praeclusa omnis via, ut suo tempore ‚vix ulla relinquatur discordia‘. Dixi *vix ulla*; nam quod de hoc et de multis aliis obscuris quaestionibus theologicis unquam cesset *omnis* controversia, nec est exspectandum nec forsitan optandum. Humanarum enim mentium aspectus nimis differunt, et intellectualium horizontum circumferentiae non se extendunt aequaliter.“

Damit nun der Leser einen gewissen Einblick in den auf engen Raum zusammengedrängten reichen Inhalt der hochinteressanten Schrift (sie umfaßt nur XII und 91 Oktavseiten) gewinne, will ich eine kurze Übersicht des Inhalts folgen lassen:

Im ersten Kapitel werden zunächst die Hauptstellen, an welchen der hl. Bonaventura über den „conkursus Dei generalis ad actiones causarum secundarum“ handelt, in extenso mitgeteilt. Wir lernen da als Lehre Bonaventuras kennen: 1. „Quod divina voluntas est causa universalis et immediata in omni re et actione.“ 2. „Quod omnis actio, secundum quod actio, est a Deo.“ Dieser Satz wurde damals mit specieller Beziehung auf die sündhaften Handlungen lebhaft erörtert. Praepositivus hatte ihn bestritten, Petrus Lombardus hatte keine Entscheidung gewagt, Bonaventura aber konnte schreiben: „Nunc communiter tenetur, quod illa opinio verior sit, quae dicit, quod omnis actio, sive substrata peccato sive non, secundum id quod est actio, est a Deo.“ Dieser 2. Satz erfährt dann noch eine genauere Bestimmung durch den folgenden 3.: „Quod omnis actio, etiam defectiva, ut actio, sed non quatenus est defectiva, Deo est attribuenda.“ Endlich wird sodann in Kürze gezeigt, daß der hl. Thomas mit diesen Lehren des hl. Bonaventura übereinstimme.

Das zweite Kapitel ist der Willensfreiheit gewidmet; es trägt die Überschrift: „Liberum arbitrium sub Deo se ipsum movet verumque dominium habet super proprios actus.“ Hervorheben möchten wir hier besonders den 4. Satz, der als Lehre des hl. Bonaventura und des hl. Thomas erwiesen wird: „Potentia voluntatis ad eliciendum actum determinatum eget praevia dispositione illi actui congruente.“ Eine besondere Beachtung verdienen auch die drei letzten Sätze dieses Kapitels, der 7., 8., 9. Der 7. lautet: „Duplex est usus liberi arbitrii, scilicet tum in *recipiendo* divinum influxum, tum in agendo et eidem cooperando.“ Es wird gezeigt, daß Bonaventura, Alexander von Hales und